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VK Baška – Městský 
volejbalový přebor 
žen Ostrava (OV-Z) 
Ženský oddíl VK Baška hrál pod ve-

dením trenéra ivana Husera soutěž 
městského přeboru Frýdek-místek už 
před více než 13 lety. V tomto týmu 
trénovaly i některé současné hráčky, 
které soutěžily a zapsaly se na soupis-
ku v roce 2008. Obec Baška byla teh-
dy v soutěži reprezentována dokon-
ce týmy a a B. Postupem času se ale 
kádr obrousil pouze na jedno družstvo 
a trenér z oddílu odešel. 

V letech 2014–2016 trénoval oddíl 
Werner Cigán. Po jeho odchodu je VK 
Baška bez trenérské podpory. naštěstí 
máme skvělého předsedu Petra Dibona 
a odpovědnou osobu za družstvo irenu 
Škodovou, od kterých máme veškerou 
potřebnou podporu pro účast v soutěži.

Z důvodu malého počtu družstev 
v okrese Frýdek-místek jsme v sezoně 
2017/2018 přestoupily do městského 
přeboru žen v Ost-
ravě, kde bojujeme 
s  těmito soupeři: 
tJ sokol Bohumín, 
tJ sokol Poru-
ba, VK Vratimov, 
tJ sokol svinov a, 
tJ sokol svinov B, 
tJ sokol Fryčovice, 
Univerzitní spor-
tovní klub slávie 
OU a  VK Polanka 
nad Odrou.  (pokračování na str. 3)
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Ke konci roku určitě patří přání. Přání, která nosíme v  sobě, jsou jistě různorodá, 
mnohdy tajná – jsou naše… Pak to jsou přání kolegům, známým, kamarádům – upřím-
ná, od srdce, která by měla potěšit a ukázat, jak na tyto lidi, kteří vás obklopují denno-
denně, myslíte. srdečná přání vyslovujeme i osobám nejbližším – v rodinném kruhu, 
která mají nádech jakéhosi pohlazení a jistoty – tady je tvůj domov, tvůj přístav, tady 
najdeš vždy pochopení…

a v neposlední řadě je to přání vám všem – občanům, čtenářům Zpravodaje Baška, 
s kterými se virtuálně setkáváme každý měsíc, když otevíráte stránky našeho obecní-
ho periodika. těší nás váš zájem o informace z různých oblastí života v obci, těší nás, 
když vy sami přijdete s něčím novým, o čem by se měli dozvědět všichni Bašťané.

a proto přejeme vám všem – i nám do redakce – příjemné prožití adventního času, 
zklidnění, pohodu. a  když přijde Štědrý večer, kdy se sejde rodina u  jednoho stolu 
a vy zavzpomínáte na prožité chvíle celého roku, ale i na ty, kteří vás opustili, ale které 
nadále nosíte ve svých srdcích, popřejte si lásku, štěstí, především zdraví a dostatek 
životního optimismu.                                                                                                                           

Redakce Zpravodaje Baška

Přání

Šárka Součková, 
kapitánka týmu
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Výběr z  Usnesení Rady obce Baška 
schválený na 92.–95. schůzi RO Baška

Rada obce Baška rozhodla
–  o přijetí finančního daru od manželů Jiří-

ho a Veroniky Karáskových na podporu 
projektu „Baška dětem“ ve výši 27.000 Kč 
a uzavřít s nimi darovací smlouvu

–  o uzavření smlouvy mezi Obcí Baška a pro-
dukční agenturou ViP produkce, Vojtěch 
Polanský, jejímž předmětem bude zpro-
středkování pořadu Pavel Zedníček a „Ka-
maRáDi“

Rada obce Baška projednala a rozhodla
–  doporučení Krajské epidemiologické 

komise k  vyhlášení pro školy a  školská 
zařízení dva dny volna navíc, a to dnech 
25. – 26. 10. 2021 a RO rozhodla – nedopo-
ručit ředitelce Základní školy a mateřské 
školy Baška vyhlásit formou ředitelského 
volna pro školy a školská zařízení dva dny 
volna navíc, a to na 25. a 26. 10. 2021, které 
navazují na podzimní prázdniny

Rada obce Baška schválila
–  vyhlášení záměru pronajmout část po-

zemku p.č. 291 v k.ú. Baška o výměře 3 m2 
pro umístění Z-box – samoobslužného 
boxu pro výdej či podání zásilky.

Rada obce Baška souhlasila
–  s přijetím věcného daru v  hodnotě 

12.490 Kč pro účely dovybavení školy hu-
debními nástroji

–  s bezúplatným pronájmem (výpůjčkou) 
Kulturního domu Baška na dny: neděle od 
17 – 18h do 20 – 21 h, v období 17. 11. 2021 
do 31. 12. 2022. Žadatel: Hana Poledníko-
vá za spolek dobrovolně nedobrovolných 
herců z Bašky a RO rozhodla uzavřít s H. Po-
ledníkovou smlouvu na pronájem KD

–  s přistoupením k veřejné zakázce s ná-
zvem „Cas pro JsDHO a Gř“ realizova-
né ministerstvem vnitra – generálním 

ředitelstvím Hasičského záchranného 
sboru ČR na uzavření rámcové dohody 
na zajištění dodávek cisternových auto-
mobilů.

Rada obce Baška vzala na vědomí
–  výroční zprávu o činnosti Základní školy 

a mateřské školy, Baška, příspěvkové or-
ganizace

–  zprávu o hospodaření zřízené příspěvko-
vé organizace Základní škola a mateřská 
škola Baška, p.o. k 30. 09. 2021

Rada obce Baška doporučila Zastupitel-
stvu obce Baška
–  v souvislosti s připravovanou 4. výzvou 

kotlíkových dotací ministerstva životní-
ho prostředí projednat žádost moravsko-
slezského kraje o vyjádření zájmu Obce 
Baška na spolufinancování výměny kotlů 

úspěšných ža-
datelů v  obci Baš-
ka a  navrhuje částku ve 
výši 5.000,- Kč poskytnutou Obcí Baška 
každé jedné úspěšné žádosti podané 
vlastníky rodinného domu v obci Baška. 
Celková podpora obce je do výše částky 
100.000,- Kč, kterou se bude Obec Baška 
spolupodílet na financování kotlíkových 
dotací 4. výzvy, tzn. že bude podpora vy-
placena pro prvních 20 úspěšných žádostí. 

–  rozhodnout o  podání žádosti o  dotaci 
z programu eFeKt iii na rekonstrukci ve-
řejného osvětlení

Z Usnesení RO Baška vybral  
J. Richter, místostarosta

Všechna ostatní platná Usnesení RO si ob-
čané mohou přečíst na webových stránkách 
obce Baška.

Výběr z Usnesení Rady obce Baška

Informujeme...
Pro rok 2022 Obec Baška zajistila 

tisk stolního kalendáře, který bude 
k vyzvednutí v knihovně OÚ Baška.

Obec Baška

Oznámení

Uzavření obecního úřadu  
o svátcích
Vážení spoluobčané, oznamujeme vám tímto, že ve dnech 23. 12. – 31. 12. 2021 
bude Obecní úřad Baška uzavřen z důvodu čerpání dovolené.

Prvním pracovním dnem v novém roce bude pondělí 3. ledna 2022, pokladna 
pro veřejnost bude otevřena od 12 hodin. 

Děkujeme za pochopení. Irena Babicová, starostka obce Baška
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VK Baška – Městský volejbalový přebor žen Ostrava (OV-Z)
(dokončení ze str. 1) 

V předchozí sezóně tým VK Baška 
získal v městském přeboru žen krásné 
3. místo a v sezóně 2017/2018 tuto soutěž 
dokonce ovládl a skončil na první příčce. 
Ročník 2019/2020 se kvůli pandemii CO-
ViD19 bohužel nedohrál.

Letos na jaře jsme antukové hřiště 
v Bašce připravily na letní sezónu. Plo-
chu jsme zametly, zbavily plevele, navez-
ly novou antuku a pravidelně válcovaly 
a  udržovaly pro potřeby své i  ostatní 
veřejnosti. Přes celé prázdniny jsme pak 
pilně trénovaly na beachvolejbalovém 
a antukovém kurtu v areálu bašťanského 

kempu. Po roční odmlce jsme se začátkem 
září konečně vrátily na parkety tělocvičny 
a hned po prvním tréninku nás čekal úvodní 
zápas sezóny 2021/2022, který nám přinesl 
zaslouženou výhru 3:1.

Bašku v  sezóně 2021/2022 reprezentu-
jeme v  tomto složení: Jana Bartončíková, 
martina Běčáková, anna Cidlíková, tereza 
Dibonová, anna Jasková, Jana mořkovská, 
Veronika Pospěchová, Jana Prokůpková, Pet-
ra Prokůpková, Klára siebeltová, Šárka souč-
ková, Jana Weselowská a irena Škodová. 

na soupisku jsme letos znovu připsaly 
rozenou ,,Bašťanku“ annu Jaskovou a nově 
i annu Cidlíkovou, obě odchovankyně tJ so-

kol Frýdek-místek. Rády mezi sebe ale 
přivítáme i další volejbalové nadšenky-
ně. Pokud víte o někom, nejlépe z Bašky, 
kdo by si rád zatrénoval, nebo případně 
i zahrál soutěž, neváhejte a kontaktujte 
nás. naší vizí je co nejlépe reprezentovat 
Bašku v širokém okolí a prát se o co nej-
lepší umístění v soutěži a na turnajích.

Poslední letošní domácí utkání ode-
hrajeme 16. 12. 2021 v 18:15 VK Baška x 
UsK slávie OU.

Přijďte nás podpořit a užít si sportovní 
atmosféru!

Šárka Součková, 
kapitánka týmu

Právní poradna
BEZplAtné pORAdEnsKé slUžBy  

poskytované právníkem Obce Baška 
mgr. Janem medkem, které probíhají 
každé pondělí v měsíci od 15.30 hodin 
na OÚ Baška, začínají v  novém roce 
2022 v pondělí 3. ledna.

JUDr. Vladimír Medek

Lékařka  
informuje…

DOVOLENÁ
Ve dnech 27. – 31. 12. 2021  

všeobecná praktická lékařka  
MUdr. Věra žídková, ph.d. 

nEORdInUJE. 

Zástup:  
MUdr. Martina thaiszová,  

pržno 116, tel. 558 677 653.

Děkujeme za pochopení

Upozornění: Lednové číslo Zpravodaje Baška má uzávěrku 12. 12. 2021
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pomoc nemohoucí 
ženě

Dne 18. 10. 2021 se 
jedna starší paní Bašky, 
která pravidelně odebírá 
obědy, nedostavila do 
školní jídelny. Vzhledem 

k jejímu vysokému věku požádaly pracovnice 
školy obecní policii, aby zjistila, zda se jí něco 
nestalo. Po příjezdu na místo bydliště strážníci 
objevili, že plot kolem domu je řádně zajištěn, 
branka uzamčena a poštovní schránka je ne-
vybraná. Když vstoupili na pozemek a nahlédli 
do domu, jedním z oken uviděli, že v pokoji na 
zemi sedí žena. ta naštěstí se strážníky začala 
přes okno komunikovat, načež strážníci pomo-
cí náhradního klíče dovnitř vstoupili a poskytli 
ženě pomoc, neboť sama nemohla vstát. Poté 
kontaktovali jejího syna, který se o svou matku 
postaral a zajistil jí další potřebnou péči.

neukáznění řidiči
Dne 26. 10. 2021 v dopoledních hodinách 

byla provedena další část finální pokládky po-
vrchu vozovky na komunikaci 1/56 v místě, 
kde silnice zatáčí do části Hodoňovice – Ka-
menec. V tuto dobu byl tudíž do této části 
obce omezen vjezd všem vozidlům. Komuni-
kace byla řádně označena dopravním znače-
ním a část křižovatky byla zatarasena páskou. 
Přesto se našli řidiči, kteří nedbali dopravní-
ho značení a přes nově položený asfaltový 
koberec na Kamenec odbočili. tito řidiči byli 
strážníky na místě vyřešeni v příkazním řízení 
uložením sankce v celkové výši 1 600 Kč. 

Usměrňování provozu  
při ořezávaní stromů

Dne 9. 11. 2021 v době od 9:00 hod. do 
13:30 hod. obecní strážníci na žádost obča-
na usměrňovali dopravu podél komunikace 
do obce Janovice a zajistili tak bezpečnost 
silničního provozu, neboť v této oblasti pro-
bíhalo ořezávání stromů. Libor Bělík, velitel

Obecní policie  
Baška informuje

Blahopřání
V říjnu a do poloviny listopadu oslavili svá významná životní jubilea a dali ke zve-
řejnění souhlas:

BŘEZInOVÁ stAnIslAVA (90)

ŠVRČKOVÁ lUdMIlA (85)

KOtKOVÁ dAnUŠKA (85)

HAndl BOHUslAV (96)

Oslavencům přejeme všechno nejlepší, hodně dalších pěkně prožitých let. Pevné zdra-
ví, spokojenost, životní elán a pohodu. Obec Baška

Vítání občánků
Omlouváme se všem rodičům, ke  

kterým se nedostala informace o zru-
šení slavnostního vítání občánků 
v  sobotu dne 13. listopadu 2021 
v Kulturním domě v Bašce.

Obec Baška, 
Dajana Zápalková, tel. 553 034 332,

e-mail: d.zapalkova@baska.cz
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Bohoslužby o vánočních svátcích
Kostel sv. Václava v Bašce:
24. 12.  – pátek – Štědrý den – v 15 ho-

din
půlnoční mše – ve 21 hodin – kostel 
sv. Martina ve skalici
25. 12.  – sobota – Boží hod – v 10 hodin
26. 12.  – neděle – sv. Štěpána – v 10 ho-

din
31. 12.  – pátek – silvestr – v 15 hodin
1. 1. 2022   – sobota – nový rok – v 10 hodin

Kaple narození panny Marie v Ho-
doňovicích:
24. 12.  – pátek – Štědrý den – ve 22 ho-

din
26. 12.  – neděle – sv. Štěpána – 

v 10.30 hodin
2. 1. 2022  – neděle – v 10.30 hodin

Vzpomínka
Dne 22. prosince 2021 vzpomeneme nedožitých 98. narozenin naší maminky,  

babičky a prababičky

paní Antonie Mužíkové z malé Bašky. 

Její laskavé srdce dotlouklo 14. října 2021, kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.
Dcera Božena s rodinou

Informujeme...
místní skupina rybářů Baška informuje, že odevzdávání starých 

a výdej nových povolenek bude zajišťovat stejně jako v minulém 
roce Bohumil Foldyna (608 183 823) na adrese Baška 25. 

V termínech: 29. 12. 2021, 8., 9., 15. a 16. 1. 2022 vždy od 10 
do 12  hod. Ostatní termíny výdeje si lze domluvit telefonicky. 
Pstruhové povolenky platné v roce 2021 lze odevzdat na stejné 
adrese do 10. 12. 2021. 

Za Rybáře Baška Lukáš Dvořák

Informujeme
Od 15. listopadu 2021 je zřízeno 

v  hostinci Bašťanka, Baška č.p. 79, 
výdejní místo ZÁsIlKOVny.
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V dalším pokračování našeho miniseriálu 
bychom Vám chtěli představit dva kurzy, 
které nabízí Centrum pro rodinu a sociální 
péči z. s. Jedná se o Kurz efektivního rodi-
čovství a Cestu efektivní komunikace.

Kurz efektivního rodičovství je velmi 
oblíbený a  nabízíme ho již několik let. Je 
určený pro rodiče dětí různého věku. toho-
to kurzu se může zúčastnit i jeden z rodičů, 
ale pro posílení a  motivaci žít rodičovství 
je lépe, pokud se kurzu mohou zúčastnit 
oba rodiče. V  rámci uzavřené skupiny ro-
dičů probíhá intenzivní práce lektorských 
dvojic, které mají dostatečně velký prostor 
se ponořit do tématu a  předat maximum. 
V  rámci kurzu trvajícího v  délce 36 hodin 

Centrum pro rodinu a sociální péči z. s.

Vážení občané,
v bašťanském Zpravodaji v  rubrice ptá-

te se nás, připomínkujete… rádi zveřej-
níme vaše dotazy. Pište na mail. adresu: 
d.zapalkova@baska.cz co vás trápí, co nevíte 
– z  jakékoliv oblasti, ať už veřejného života 
nebo otázky přímo na zastupitele obce, sta-
rostku, místostarostu. Je ku prospěchu věci, 
když je dotaz přesněji specifikován!  

Dotazy je možné vhodit i do boxu, který je 
umístěn ve vestibulu OÚ Baška. V následují-
cím čísle Zpravodaje budou dotazy zodpo-
vězeny.

ptáte se nás…
1) Bude někdy opraven plot na hřbitově 

v Bašce?

Odpověď: Oprava plotu na hřbitově 
v  Bašce byla v  plánu již v  letošním roce. Bo-
hužel až nyní, na konci roku, se nám podařilo 
najít firmu, která nám tuto rekonstrukci pro-
jekčně zpracuje, včetně studie dalších úprav 
vnitřního území hřbitova. Taky nás velice tíží 
neutěšený stav předního zděného oplocení, 
ale na druhou stranu, tato oprava nebude za 
málo peněz a hlavně chceme, aby to, co se za 

ty peníze vybuduje, dobře sloužilo a  i vypa-
dalo dalších mnoho let. Stavby plotů, pokud 
se nejedná o  jednoduché pletivo, se nestaví, 
aby sloužily jen pár let. Toto si velice dobře 
uvědomujeme. Pokud vy, občané, máte ně-
jaké návrhy (příklady), jak si takový důstojný 
plot hřbitova představujete, budeme rádi za 
všechny vaše náměty.

Určitě nebudeme sedět s  rukama v  klíně. 
Jak jsem již zmínil, projekčně tuto investici při-
pravujeme, bude zahrnuta do rozpočtu příští-
ho roku a věřím, že ji konečně i zrealizujeme.

Jan Richter, místostarosta

Ptáte se nás…

tak to je asi otázka, na kterou nikdo ne-
známe přesnou odpověď. „Všechno připra-
vujeme tak, aby mohla sbírka proběhnout jako 
tomu bylo dříve v minulosti, tedy i s koledníky,“ 
líčí koordinátorka tříkrálové sbírky v Charitě 
Frýdek-místek silvie Vojkovská, „Chystáme 
pokladničky, tašky s cukříky a kalendáříky 
pro dárce, drobné dárky a něco na zub pro 
koledníky. Koledování bude probíhat, tedy 
pokud to situace umožní, od 1. do 16. ledna 
2022.“

Po stejnou dobu bude možné přispět 
v rámci tříkrálové sbírky také do statických 
pokladniček, které budou rozmístěny stejně 

jako loni v kostelích, úřadech, informačních 
centrech, některých obchodech, lékárnách, 
apod. „Seznam míst bude v lednu na našich 
webových stránkách a bude průběžně aktua-
lizován. Tato možnost se loni osvědčila a bude 
určena pro ty, kdo budou chtít přispět přímo do 
pokladničky ve své obci nebo městě a kolední-
ky nepotkají nebo koledníci nebudou moci 
vůbec vyjít,“ doplňuje Vojkovská. Další z no-
vinek, kterou přinesl loňský covidový ročník 
a která bude pokračovat i v příštím roce, je 
možnost využít možnost bezhotovostního 
příspěvku do sbírky, a to buďto přes plateb-
ní bránu na webu tříkrálové sbírky www.

trikralovasbirka.cz 
nebo platbou přímo 
na účet s využitím Vs 
pro frýdeckomístec-
kou Charitu viz při-
ložená grafika. tato 
možnost bude až do 
konce ledna 2022.

a jak Charita Frý-
dek-místek získané 
prostředky využije. 
„Záměry na využi-
tí Tříkrálové sbírky 
jsou podobné jako 

v minulosti. Podpoříme jimi rozvoj a provoz 
mobilní hospicové péče naší Salvie a doučo-
vání v  sociálně potřebných rodinách. Část 
prostředků půjde na spolufinancování náku-
pu potřebných automobilů pro terénní služby, 
tak abys se naše pracovnice bezpečně dostaly 
ke svým klientům. Zbytek pak použijeme na 
plánovanou rekonstrukci v Domově pokoj-
ného stáří a zřízení tréninkového bytu pro lidi 
s duševním onemocněním,“ nastiňuje ředitel 
Charity Frýdek-místek martin Hořínek.

Pokud by se chtěl kdokoli zapojit do ko-
ledování nebo organizace tříkrálové sbírky 
a osobně se tak účastnit této tradiční a nej-
větší sbírkové akce, bude více než vítán a neo-
dejde s prázdnou. Kontakt na koordinátorku 
za Charitu Frýdek-místek silvii Vojkovskou je 
silvie.vojkovska@charitafm.cz, 733 741 564. 
Děkujeme. Jana Havláková, PR manažer

Informujeme… 
Jaká bude Tříkrálová sbírka?
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Výměna poničeného vodoměru se 
domácnostem prodraží. Buďme odpo-
vědní od prvních dnů, kdy dorazily noč-
ní a ranní mrazy, a proveďme potřebná 
opatření!

Co je nutné s  ohledem na zabezpečení 
vodoměrů podniknout, do značné míry zá-
visí na tom, kde je dané zařízení umístěno. 
Pokud je vodoměr umístěný ve venkovní 
šachtě, je potřeba zkontrolovat její spolehli-
vé uzavření tak, aby nedocházelo k neúměr-
nému prochlazování jejího vnitřního prosto-
ru. Pokud se potrubí a  vodoměr nacházejí 
v hloubce, kde mohou zmrznout, je potřeba 
zajistit poklop tepelnou izolací. Použít je 

možné například polystyren nebo minerální 
izolační vatu – nikoliv ale skelnou.

Pokud je vodoměr umístěný uvnitř domu, 
chaty, chalupy nebo jiné nemovitosti, je ne-
zbytné zabránit vystavení vnitřní instalace 
a vodoměru účinkům mrazu například vněj-
ší tepelnou izolací. Je potřeba také prověřit, 
jestli nemůže mrazivý vzduch pronikat k vo-
doměru například sklepním oknem, což bývá 
často opomíjené citlivé místo pro tento typ 
havárií. teplota v  daném prostoru se musí 
dlouhodobě pohybovat nad bodem mrazu. 
Potrubí vnitřních rozvodů je žádoucí obalit 
izolačním materiálem. Chaty a chalupy, které 
nejsou v průběhu zimy obývané, jsou velmi 
často místem, kde dochází k havarijním situ-
acím. Vodoměr zamrzne, dojde k  jeho po-
ničení, ale důsledky v  podobě vytopeného 
prostoru se projeví až poté, kdy mráz povolí.

K poškození vodoměru může dojít také 
v  případě, když se někdo snaží zamrzlou 
vnitřní instalaci včetně vodoměru roz-
mrazovat vysokou teplotou – například 

horkovzdušnou pistolí nebo otevřeným 
ohněm. tento extrémní zásah většinou vede 
k tomu, že vodoměr zůstane nefunkční a je 
nutné ho vyměnit. Všechny vyjmenované 
případy poškození vodoměru mají negativ-
ní finanční dopad na zákazníka, od něhož 
smVaK Ostrava následně vyžadují náhradu 
škody spočívající ve výměně poškozeného 
zařízení. Odběratelé totiž odpovídají za jeho 
zabezpečení. Škodná částka se odvíjí od 
aktuální prodejní ceny daného typu vodo-
měru a času potřebného pro jeho montáž. 
Průměrně může jít zhruba o 2 000 korun.

Marek Síbrt, mluvčí SmVaK Ostrava

SmVak informuje…

•  Ostravský oblastní vodovod má dvě části: 
Beskydský skupinový vodovod se zdro-
ji morávka a  Šance (Úpravny vody Vyšní 
Lhoty a nová Ves) a Kružberský skupinový 
vodovod se zdrojem v kaskádě Kružberk 
– slezská Harta (Úpravna vody Podhradí). 
systém je s výjimkou čerpání do vodoje-
mů Čeladná, Vítkov a  do vodovodní sítě 
města Jastrzebie-Zdrój gravitační.

•  Z Úpravny vody Vyšní lhoty jsou záso-
beny především lokality v okrese Frýdek-
-místek, především těšínsko přivaděčem 
Vyšní Lhoty – tošanovice – Český těšín – 
Žukov a třinecko přivaděčem Vyšní Lhoty 
– tošanovice – nebory. V systému je více 
než 40 odběrných míst, největšími odbě-
rateli jsou města třinec, Český těšín a pi-
vovar Radegast v nošovicích.

•  Z Úpravny vody nová Ves jsou zásobeny 
lokality ve zbývající části okresu Frýdek-
-místek, části okresů Karviná, nový Jičín, 

Ostrava a město Jastrze-
bie Zdrój v Polsku.

•  Z přivaděče Nová Ves 
– Čeladná – Červený Ká-
men jsou zásobovány 
Čeladná, Frenštát, část 
Kopřivnice a část Veřovic.

•  Z přívodního řadu Nová 
Ves – Baška – nové Dvory 
– Bruzovice jsou zásobo-
vány Frýdlantsko a  Frý-
decko.

•  Přivaděčem Nové Dvory – Dobrá – Bludo-
vice jsou zajišťovány dodávky na Havířov-
sko a do menších obcí na trase.

•  Přívodním řádem Baška – Chlebovice – 
Hájov je přiváděna voda do části nového 
Jičína a části Kopřivnice s odběry do loka-
lit na trase na místecku.

•  Přivaděč Chlebovice – Staříč – Bělá umož-
ňuje dodávat v případě potřeby vodu do 

Ostravy a do napojených lokalit v okrese 
Frýdek-místek, které se nacházejí na trase.

•  Přivaděč Bruzovice – Krmelín slouží pro 
dodávky vody pro Vratimovsko a  Ostra-
vu (jako voda předaná pro společnost 
OVaK).

•  V systému je zhruba 140 odběrných míst.
Zdroj: Z první ruky – zpravodaj 

společnosti SmVaK Ostrava, a.s.

Víte, že… 
je v regionu funkční tzv. Beskydský skupinový 
vodovod?

Úpravna vody Nová Ves

je uskutečněno velké množství zkušenost-
ních cvičení, která přinášejí rodičům po-
třebné nasměrování a  upevnění jejich 
rodičovských postojů i  mnoho inspirace 
pro každodenní řešení výchovných situ-
ací. Už během trvání kurzu většina rodičů 
více vnímá svou zásadní roli ve výchově 
dětí a popisuje zlepšení vztahů a atmosfé-
ry v  rodině. svým působením, radostným 

a odpovědným rodičovstvím dávají rodiče 
svým dětem dobrý základ pro jejich bu-
doucí život. 

Kurz Cesta efektivní komunikace před-
stavuje komunikaci jako cestu ke zlepšení 
a  upevnění vztahů. Posiluje komunikační 
dovednosti především díky sebepozná-
ní a  pochopení základních principů ko-
munikace. V  5 setkáních trvajících 3,5 h si 

účastníci kurzu vyzkouší mnoho zkušenost-
ních a praktických cvičení a můžou si najít 
svoji komunikační „cestu”. i  když je kurz 
zaměřen primárně na vztahovou komuni-
kaci, má velký přesah a přínos i do oblasti 
profesní.

Bližší informace k nabízeným kurzům na-
leznete na www.prorodiny.cz.

Soňa Cvešperová
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třetí říjnový týden se stal osudným 
pro naše workoutové hřiště v  lesoparku 
u bašťanské přehrady. někteří mládežníci si 
patrně po dlouhých obdobích lockdownu 
spletli učební předměty. místo utužování 
těla a  cvičení na strojích, z  nichž některé 
byly nainstalovány teprve před třemi mě-
síci, pokreslil neznámý ničitel nejen tyto 
všechny stroje, ale také dřevěné lavičky 

a  provozní řády černým fixem a  otiskl tak 
na vše svou fatálně dehonestující zprávu 
v nečitelném jazykovém kódu. 

tento anonymní autor patrně netuší, že 
někdo bude muset jeho čmáranice smýt 
a  provozní řády obnovit, což bude stát fi-
nance a mnohem větší úsilí než poničit celé 
hřiště bezhlavým grafomanským nájez-
dem. 

Workoutové hřiště slouží všem, kteří si 
mají chuť zacvičit pod širým nebem v pří-
jemném prostředí lesoparku u  přehrady. 
Chceme to tak zachovat i  nadále, takže 
doufáme, že se tento vandalský čin už ne-
bude opakovat.

Hynek Nekuža, pracovník vztahů s veřejností
Foto: Archiv OÚ Baška

i letos pracovníci místního odboru služeb 
přivezli a  ukotvili vánoční stromy do Baš-
ky – před Obecní úřad, do Kunčiček před 
mateřskou školu a  do Hodoňovic na návsí 

před Hostincem U Čendy. strom do Bašky 
darovali manželé Jana a Jiří Kolčářovi, dal-
ší dva pak Bohumír Chasák. moc dárcům 

děkujeme, vždyť nasvícené a  nazdobené 
vánoční stromy udělají radost a pohladí na 
duši nejednoho z nás…

Informujeme… 
Vandalové v lesoparku

Obecní služby – stromky
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Zimní údržbu místních komunikací, úče-
lových komunikací a chodníků v naší obci 
budou od 01. 11. 2021 do 31. 03. 2022 za-
bezpečovat jako v uplynulém období tyto 
firmy: 
• k.ú. Baška – Libor Pavlas, REAMO 
• k.ú. Kunčičky u Bašky – služby Obce Baška
• k.ú. Hodoňovice – Richard Naisar
• Malá Baška + místní část Hodoňovice za 

lávkou – Daniel Přibyla

Odstraňování sněhové pokrývky bude 
prováděno plužením dle plánu zimní údrž-
by schváleného Radou obce Baška pro ob-
dobí 2021/2022.

schůdnost chodníků bude zabezpečová-
na mechanizací obecních služeb (plužením 

a  posypem inertním materiálem) a  ruč-
ním odmetením a oškrabáním zmrazků ze 
schůdků, mostů a lávek.

sjízdnost obecních komunikací bude 
zajišťovat Odbor služeb při OÚ Baška posy-
pem.

Upozorňujeme občany, že v  průběhu 
zimních měsíců je zakázáno: 
• odstavovat vozidla na okrajích úzkých 

komunikací bez ohledu na spád sněhu,
• odklízení sněhu do Hodoňovického ná-

honu, potoka Porubený a ostatních vod-
ních toků

s případnými podněty a  připomínkami 
k zimní údržbě se obracejte na zástupce ve-
doucího bašťanského odboru služeb Josefa 
Žáka, tel. 731 115 982, email: j.zak@baska.cz.

Josef Žák, odbor služeb

Zimní údržba komunikací v obci

– ano, je to tak – se stoletým občanem, který 
mne překvapuje svoji vitalitou, bodrou myslí 
a širokým rozhledem. V rozhovoru s ním mohu 
zabrousit do kteréhokoliv oboru, navodit jaké-
koliv téma, vždy dokáže odpovědět s úctyhod-
nou grácií. Svými znalostmi z umění mne vždy 
dostane… Říkám si: Máš se, holka, ještě hodně 
co učit!

Uvědomuji si, že jsem s Karlem Kovalem dě-
lala v roce 2015 rozhovor pro Zpravodaj Baš-
ka – bylo to vzpomínání na dobu 2. sv. války. 
Z jeho vyprávění vím, že rodina Kovalova žila 
v domku v Kunčičkách č.p. 14 – jeho rodiče, 
on a mladší bratr Vlastimír. Otec však zemřel 
v roce 1937, takže válku prožívali opravdu těž-
ce. On sám byl dlouhodobě nemocen, studo-
val frýdeckou obchodní akademii, kterou ale 
němci v roce 1942 zavřeli. aby rodina měla 
z čeho žít, pracoval ve spotřebním družstvu 
Budoucnost ve skladě na vykládce vagónů. 
V roce 1943 se oženil se slečnou Květoslavou 
Lepíkovou a v domku jejich rodičů v Kunčič-
kách č.p. 94 bydleli. V květnových dnech r. 1945 
čekali potomka. O jeho narození se dozvěděl 
8. května od tchána na Bílé, kde pracoval, a on 
mu tady přišel tuto radostnou událost sdělit. 
Válka skončila, bylo třeba se rychle vzpamato-

vat z nepěkných událostí. Pan Koval si dodělal 
v září 1945 maturitu a v říjnu už nastupoval pra-
covat do Válcoven plechu, odkud také v roce 
1982 odcházel do starobního důchodu.

Pane Kovale, jsou to jen útržky z Vašeho 
života, které o Vás vím, přidejte více… Řek-
něte mi, jak jste žili jako rodina?

Když tedy začnu, jak to vypadalo po vál-
ce – bylo to vše hodně špatné. Potravin bylo 
málo, nakupovalo se na lístky. nebylo dost ani 
průmyslového zboží, ale i za těchto podmínek 
jsme s obtížemi a pomalu dodělávali práce na 
domku. ekonomická situace většiny rodin ne-
byla dobrá – postupně se ale v dalších letech 
s odstraňováním důsledků války a rozvojem 
průmyslu a zemědělství zlepšovala. Celkové 
podmínky pro život jsou s dnešními nesrov-
natelné – technika byla úplně na jiné úrovni. 
Co jsme si těžce neudělali sami – neměli jsme. 
Když jsem začal pracovat ve Válcovnách ple-
chu, naplňoval mě (a nejen mě) osvobozující 
pocit, že tady už nejsou němci. V roce 1952 
jsme se přestěhovali do rodinného domu 
v Kunčičkách na č.p. 14, tady se nám v témže 
roce narodil mladší syn Jiří. Práce okolo domu 
bylo pořád dost, zvelebovali jsme i bydlení.

Byl jste činný i v místní samosprávě, je to 
tak?

ano, na národním výboru v Bašce jsem 
pracoval v  zastupitelstvu, kde jsme řešili 
všeobecné problémy našich občanů. také 
jsem byl činný v dopravní komisi Okresního 
národního výboru ve Frýdku-místku, kde se 
projednávaly připomínky k ČsaD, k železnici 
– na tu byly kladeny vysoké nároky při přista-
vování vagónů dolům – uhlí mělo přednost 
před přepravou jiného nákladu. Pro udržení 
provozu řady průmyslových podniků v okre-
se bylo třeba často intervenovat u nejvyšších 
orgánů. řešily se i problémy rozvoje komuni-
kací a jejich údržby za tehdejších omezených 
možností – s  dneškem nesrovnatelnými. 
takže vidíte, byl jsem neustále v kontaktu 
s lidmi…

V čem byla společnost jiná, než je nyní?
V podstatě možná ani jiná nebyla, akorát 

vnitřní organizační struktura státu byla jiná. Co 
se dříve řešilo na okresní úrovni, to dnes mají 
v pravomoci kraje či regiony. Veškerá rozhod-
nutí v různých oblastech hospodářství ale byla 
bližší lidem, k občanům – tak jsme to pociťovali 
i na té komunální úrovni.

Rozhovor s Karlem Kovalem (100)
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A lidé – chovali se jinak? Jaké byly priority 
rodin?

Žilo se obecně skromněji – vztahy mezi lidmi 
byly srdečnější, lidé měli k sobě blíže. Kontakty 
sousedů byly častější – ten potřeboval pomoci 
s tím, druhý s něčím jiným – pomáhali jsme 
si navzájem. i společenský život byl živější. 
Jednak existovala zájmová činnost v oddí-
lech – ať už to byl fotbal, jachting, sokol atd… 
dělaly se tzv. výlety – v Dubině, kde převážně 
hasiči a další spolky organizovali tato setkání 
občanů. taneční zábavy, divadla v restauraci 
U Kubalů. Činný byl i divadelní kroužek, který 
hrál nacvičená představení i v jiných obcích. 
místní pěvecký sbor účinkoval při různých 
setkáních, měl koncerty, kam si zpěváci zvali 
i hosty – třeba i z národního divadla. Lidé měli 
omezené možnosti kulturního vyžití, proto 
rádi přišli, když se něco ve vesnici dělo. Dnes 
vyhledávají zábavu u počítače, mrzí mne, že 
mladí lidé tomuto fenoménu doby mnohdy 
úplně propadají. 

Víte, paní Dajano, lidé ale měli dříve sociální 
jistotu – práci. Člověk věděl, že pokud bude 
řádně pracovat, může počítat s navýšením 
pracovního zařazení a setrvat do důchodu 
u jednoho podniku. Proto si také brali půjčky, 
věděli, že je splatí. ano, dnes si také lidé be-
rou půjčky, ale se ztrátou zaměstnání nemají 
mnohdy na splátky a ocitají se v začarovaném 
kruhu, když si berou půjčku další na splácení 
úvěru. Lidé v té době byli jistě skromnější a čas-
to vstřícnější jeden k druhému. tak to vnímám 
dnes já, když mám možnost číst a poslouchat 
v médiích – co se děje – mnohdy kroutím hla-
vou, nechápu, nechce se mi tomu ani věřit…

Chodil jste i Vy za zábavou?
Chodili jsme za zábavou – na vycházky, hrá-

li jsme doma různé hry, synové navštěvovali 
kroužky – a ty byly zdarma! Jeden ze synů byl 
modelář, pak také létal, dnes se ale vše platí. 
Kroužky dříve dotoval třeba svazarm. také 
závodní rekreace dotovaly podniky, mnohé 
měly svá rekreační střediska pro zaměstnance 
i v zahraničí, letní tábory pro děti za minimální 
částku. tady v této oblasti byla minulá společ-
nost a její vlády docela štědré.

Vím, pane Kovale, že jste velký fanda 
bašťanských fotbalistů, sám jste svého času 
byl aktivním hráčem…

sportovní sdružení Kunčičky, Baška, Hodo-
ňovice, kde členové provozovali především 
fotbal a stolní tenis, bylo založeno v roce 1938 
(hlavním organizátorem byl Ludvík Krus). ale 
už před tímto rokem se hrály přátelské fotba-
lové zápasy. Já jsem se zapojil už jako doros-
tenec, byl jsem zařazen do mužstva dříve, než 
jsem dosáhl 18 let. Začal jsem chytat v bráně, 
to mi pak zůstalo. Hrál jsem aktivně do r. 1943, 
než jsem musel začít pracovat mimo Bašku. 
Za války byly stejně všechny české spolky za-
kázány. Po válce jsem už hrát nezačal, plně 
mne zaměstnávaly starosti o  rodinu, ale 
velkým fandou bašťanských fotbalistů jsem 
dodnes.

Nemohu nezmínit vaši lásku k  ša-
chům. Kdy a jak to vše vlastně začalo?

máte pravdu – šach mám rád. trochu mne 
jej naučil hrát otec, než zemřel – mi bylo 
16 let. Koupil mi i šachovou knížku, ze které 
jsem i něco nastudoval. Když jsem byl v mládí 
nemocen, chodili za mnou spolužáci – porá-
želi mne. nedalo mi to, studoval jsem partie 
hlouběji a začal jsem je porážet já. Hodně jsem 
se naučit i od dobrého šachisty z Kunčiček 
Štěpána Kubaly (pracoval na dráze). ten mne 
přetáhl do Šachového klubu do Frýdku-míst-
ku. Jako nováček jsem tady začal hrát šachové 
partie v roce 1939. Jako dnes si pamatuji, když 
jsem remizoval s tehdejším předsedou klubu 
mUDr. římanem – bylo to pro všechny velké 
překvapení.

Během války nebylo na šachy pomyšlení, až 
na jeden turnaj „na černo“, kdy se domluvilo 
několik šachistů a v holičské provozovně pana 
Břížka v Pržně – rozcestí u Rosky – a po jeho 
pracovní době se turnaj odehrál. Pak jsem 
šachy začal hrát až po válce v Šachovém od-
dílu Válcoven plechu, jehož obětavým před-
sedou byl valcíř Jaromír Křenek. tento oddíl 
jsem prezentoval i na turnajích, přeborech 
okresních i krajských. Z něj pak vznikla Bes-
kydská šachová škola, která má bohatou zá-
kladnu mladých šachistů, ti vyhrávají turnaje 
a umísťují se na předních místech v ČR, dobré 
jméno Frýdku-místku šíří v evropě a dalších 
zemích. Práci trenérů dnes dělají kvalifikovaní 
lidé a výsledky Beskydské šachové školy jsou 
vidět!

Tady se nabízí otázka – co Vám šachy daly?
Víte, měl jsem ve Válcovnách plechu ná-

ročnou práci, proto se mne lidé často ptali, 
jak ještě pak dokážu hrát šachy, proč raději 
nehledám odpočinek v přírodě? Pro mě byl 
ale šach psychickým odpočinkem. Když hra-
jete šach jako začátečník, je to pro mnohé je-
nom jako tahat figurky při Člověče, nezlob se. 
ale když se posléze do hry vžijete, dokážete 
pochopit složité situace a určit si strategický 
plán a jakým způsobem jej provedete, jste 
zcela pohlcen hrou, myšlení je soustředě-
no jenom na toto. Podařená kombinace mi 

přináší pocit jako třeba krásná melodie a zod-
povězení otázky – jak na toto vše mohl člověk 
přijít! Jestliže vniknete do hloubky šachu, pak 
poznáte, jak hluboký je to myšlenkový po-
chod! tím mozek myslí, je bystrý a za toto vše, 
že i v mém pokročilém věku jsem schopen 
ještě přemýšlet, vděčím možná z části právě 
i šachu. Prozradím Vám, paní Dajano, veřejné 
tajemství: světová šachová federace uvádí tři 
stoleté šachisty na světě: dva jsou Španělé, 
třetí je Čech! 

tak to upřímně gratuluji! Pane Kovale, mu-
sím na Vás prozradit, že i přes svůj věk a určité 
zdravotní potíže dokážete za pomocí „chodít-
ka“ dojít za mnou do knihovny, abyste si půjčil 
knihu – třeba něco od Kundery, Viewegha, rád 
listujete v knihách s uměním… Byly knihy pro 
Vás vždy zdrojem poznání?

Většinu svých znalostí čerpám z knih, teď 
i  přes počítač. nestuduji jen v  odborných 
knihách, ale čtu i beletrii – bez ní by to bylo 
v životě těžké. Poznávám i tak svět, charakte-
ry lidí, navozuje mi to pocit něčeho navíc… 
to samé mám i s obrazy, kdy ve mne určitá 
vyobrazení vyvolávají pocity úžasu, něčeho 
pozitivního pro duševno. nejsou to jen rea-
listické obrazy, ale třeba jen seskupení čar, 
barev, jenž dohromady souzní a vyvolávají 
kladné emoce.

Pane Kovale, kdybyste mohl něco změnit, 
kdybyste věděl, že Vám „zlatá rybka“ splní 
tři přání, která by to byla?

Pak bych chtěl změnit svět, aby každý člo-
věk mohl svůj život prožít v klidu, pohodě. 
aby si každý z nás uvědomil, že naše bytí na 
této Zemi je něco mimořádného ve Vesmíru. 
Veďme tedy každý z nás slušný život bez ja-
kýchkoliv intrik, urážek, naschválů… nejsme 
tady věčně!

Moc vám děkuji za rozhovor. Co jiného po-
přát, než pevné zdraví, pohodu, optimismus. 
Abyste každý den prožíval jen příjemné věci, 
usmíval se na svět a byl obklopen lidmi, kteří 
si Vás váží a mají Vás rádi.

Rozhovor připravila: Dajana Zápalková
Fota: archiv Karla Kovala
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A to nejen během samotného průběhu 
soutěže, ale především při pečení soutěž-
ních vzorků na netradiční pečení, které 
proběhlo v sobotu 6. 11. 2021 v Hostinci 
U Čendy pod pořadatelskou hlavičkou 
Čendaspolku, místních včelařů a hodo-
ňovického fojta.

Letošní 11. ročník soutěže pekařů a cuk-
rářů z blízkého i vzdálenějšího okolí byl ve 
znamení muffinů a cupcakes. Pod těmito pro 
některé téměř tajemnými názvy se ukrývají 
malé bábovky pečené v papírovém košíčku, 
a ty už určitě znáte všichni. Co ale možná ne-
víte, jaký je mezi muffiny a cupcakes rozdíl! 
Je to jednoduché: muffin je bábovka z hut-
nějšího těsta, proto není potřeba dalšího 
krému a používá se k běžnému jídlu třeba 
jako snídaně nebo svačinka. Dovnitř těsta se 
mohou přimíchat kousky čokolády nebo je 
možno muffiny naplnit třeba dobrou marme-
ládou. Oproti tomu je cupcake vlastně dortík.  

Voňavé soutěžní odpoledne  
provonělo Hodoňovice
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Peče se z lehčího těsta a zdobí se různými kré-
my, ovocem, marcipánem, šlehačkou, čoko-
ládou a vlastně čímkoliv, co vás napadne. Pro 
krásné a bohaté zdobení je určen především 
pro různé slavnostnější příležitosti.

mohlo by se také zdát, že se jedná o čis-
tě moderní záležitost, ale opak je pravdou. 
První cupcakes pocházejí z konce 19. stole-
tí, kdy bylo množství surovin měřeno právě 
hrníčky. a odtud název, protože cup = šálek, 
hrneček a cake = dort, zákusek, moučník.

a právě muffiny a cupcakes byly pro letoš-
ní rok zvoleny jako téma pečení pro všech-
ny, kteří se rozhodli soutěže netradičního 
pečení zúčastnit. 

naše obavy, že doba je podivná a může tak 
mnohé odradit od účasti, se naštěstí ukázaly 
zbytečné. Do soutěže se zapojily pekařky se 
16 výrobky. Byly tam muffiny, cupcakes (teď 
už rozdíl přece známe, že ano...), a to s čo-
koládou, s krémem i bez, s ovocem, plněné 
nutelou, s tvarohem, skořicí i citrónové. ne-
skutečný výběr, rozmanitost vzhledu i chutí. 
Dva výrobky dokonce překvapily, protože 
byly nečekaně vyrobeny ve slané variantě. 

samotná soutěž proběhla dvoukolově. 
V  prvním kole všichni přítomní hodnotili 
vzhled jednotlivých výrobků a dílko, které 
bylo dle nich nejkrásnější, ocenili přiděle-
ním kuličky. Konečný počet takto získaných 
kuliček potom rozhodl o pořadí. třetí mís-
to v kategorii VZHLeD získaly Čokoládovo 
-tvarohové muffiny paní Broňky Blahutové, 

na druhé pozici se umístila marie mikulová 
a její muffiny s krémem s lesními plody. Jako 
nejkrásnější byly vyhodnoceny skořicové 
muffiny týmu našeho světa z Pržna.

Poté se všechny buchtičky a dortíky na-
porcovaly a bylo zahájeno ochutnávání, což 
byla druhá soutěžní kategorie. tahle katego-
rie CHUŤ je jednoznačně nejoblíbenější částí 
celého soutěžního odpoledne. aby taky ne, 
někteří na tuto soutěž doma poctivě trénují 
a tam mají porotce nejpřísnější. na základě 
jejich poznatků tak mohou docílit opravdu 
vymazleného výrobku. Všechny byly letos 
tak dobré, že se rozhodovalo opravdu těžko. 
nicméně každý se nakonec nějak rozhodl 
a po ochutnání opět předal svůj kuličkový 
hlas svému favoritovi. Po sečtení kuliček 
bylo jasné, že třetí místo v kategorii CHUŤ 
obsadila Šiška Poledníková se svými Borův-
kovými mini muffiny s ovocem, stříbrnou 
se stejně jako v první kategorii stala marie 
mikulová a její muffiny s krémem a s lesní-
mi plody a vítězem také v této kategorii se 
jednoznačně stal tým našeho světa a znovu 
jejich skořicové muffiny. Jako každoročně 
bylo uděleno Čestné uznání Čendaspolku 
a hodoňovického fojta a oceněn byl také 
nejlepší netradičně slaný muffin.

Když jste se dočetli až sem, tak vám za 
odměnu něco prozradím... Příští rok bude-
me soutěžit ve znamení vánočního cukroví! 
tak můžete této informace využít a během 
blížících se vánočních svátků začít trénovat, 

případně ochutnávat, sbírat recepty nebo 
podněty tak, abyste na příští rok byli na to 
slaďoučké pomyslné klání náležitě připra-
veni.

Hana Poledníková
Foto: Vratislav Kryl

Konečně jsme se dočkali několikrát odklá-
daného divadelního představení skleněný 
zvěřinec se simonou stašovou. V sobotu 
13. 11. 2021 se v 19 hodin Kulturní dům Baška 

zaplnil diváky (samozřejmě pod podmínkou 
dodržení platných hygienických nařízení), 
aby si vychutnali mistrovské herectví hlavní 
protagonistky, která jistě komediální geny 

své matky Jiřiny Bohdalové nezapře! Kdo 
přišel, jistě nelitoval.

Redakce zpravodaje Baška
Fota: David Blahut

Byli jsme u toho…
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ani letos si jistě mnozí z nás nenechali ujít 
příležitost pochutnat si na vypečené svato-
martinské huse a degustovat svatomar-
tinská vína.

ať už jste si husu upekli doma a pak s chu-
tí snědli nebo jste její přípravu nechali na 
odbornících – kuchařích – a vybrali jste si 
jisté restaurační zařízení, kde jste si ji nechali 
naservírovat – v obou případech to jistě byl 
gurmánský zážitek!

mnozí z nás volili pozvání hostinského od 
„Čendy“ – Pavla Kovalczyka na svatomar-
tinské menu, které opravdu nemělo chy-
bu! Polévka – kaldoun, k tomu husí stehno 
s  červeným a  bílým zelím s  houskovým 
a bramborovým knedlíkem – to byla porce 
servírovaná na velkém talíři a zdálo se, že 
se nedá sníst! ale mnohdy se talíře vracely 
zcela „vyleštěné“, jen se zbytky kostí! a pozor 
– byl ještě podáván výtečný jablkový závin 
s vanilkovým přelivem! někteří neodolali ani 
svatomartinskému vínu – pochopitelné – ta-
kovou dobrotu je třeba něčím spláchnout! 
a pak? Už jen odpočívat a trávit…

Děkujeme za nevšední gastronomický 
zážitek. Redakce Zpravodaje Baška

Foto: archiv redakce

Byli jsme  
při tom…

Veselé Vánoce a šťastný nový rok
přeje Osadní výbor Malé Bašky

PF 2022
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Od září měli senioři bo-
hatý program. Zdatnější 
se vypravili na turistický 
výšlap z Bílé přes Javořin-
ku na staré Hamry. Cestou 
si nasbírali houby, v letoš-
ním roce tak vzácné.

21. září se sešli v altánku hostince u Čendy 
na tradičním opékání klobás. Do křupava je 
výborně opekl hostinský Pavel Kowalczyk 
a ke kávičce upekly členky výboru skvělý 
jablečný koláč. O zábavu se postarala veselá 

harmonika Liby Palkovské a u kytary se stří-
dali milan Hoch a Pepík Kmošťák. Protože se 
ochladilo, pokračovala veselá zábava téměř 
do večera na sále v hostinci.

V říjnu se vydali turisté z Ostravice přes al-
bínovo náměstí k Veličkům a poté zakončili 
výšlap obědem v Rajské boudě.

22. října byla v  klubovně senior klubu 
přichystána slavnostní tabule pro 26 letoš-
ních jubilantů. slavnostní přípitek pronesla 
i starostka Bašky irena Babicová a poté se 
podávala netradiční dýňová polévka a vep-
řový závitek plněný zelím. mnozí ochutnali 
tuto polévku poprvé, ale s kladným hodno-
cením. Ke kafíčku se rozkrojil dort a jubilanti 
se v krátkosti představili. Zahrát jim přišli naši 
kytaristé a tak se všichni rozezpívali, že za-
pomněli na společné foto. Proto mají důvod 
těšit se na příští jubileum. 

Letošní svatý martin nepřinesl sníh, ale 
krásné slunečné počasí. to přálo našim tu-
ristům, kteří se rozhodli pro vycházku do 
metylovic. Kochali se úchvatným výhledem 

Pestrý podzimní program seniorů
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z Vaškovy vyhlídky a poté lesní cestou po-
setou zlatavým listím pokračovali k altán-
ku u Božích muk. tam posvačili, posilnili se 
štamprličkou a cesta jim rychle ubíhala až 
do muzea, kde zhlédli výstavu řezbářských 
prací. Poobědvali v  restauraci Pod lipami 
a přes Čupek se vrátili k domovu.

13. listopadu se konečně uskutečnilo di-
vadelní představení skleněný zvěřinec. Ve 
vyprodaném sále kulturního domu obsadili 
naši senioři dvě řady. Bouřlivým potleskem 
se loučili s mladými pražskými herci a simo-
nou stašovou, která svým umem všechny 
okouzlila. Je poznat, že je to dcera své známé 
matky – Jiřiny Bohdalové.

takto bohatý letošní program – zájezdy, kul-
turní akce, se mohl uskutečnit díky podpoře 
obce Baška, čehož si velice vážíme a děkujeme.

Za Seniorklub Baška Marie K.
Fota: Libuše Svolinská, Vratislav Kryl
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Zatímco rok 2021 pomalu končí, fotbalisté 
jsou v polovině rozehrané sezóny 2021/2022. 
Před námi je dlouhá zimní pauza, kterou vy-
plníme vyhodnocením podzimní části sezóny, 
potřebným odpočinkem, poléčením šrámů, 
absolvováním neoblíbené zimní přípravy a pří-
pravou na jaro. Začněme tedy hodnocením. 

start do sezóny byl plný očekávání a otaz-
níků. Hlavní neznámou bylo, a vlastně stále je, 
zda se rozběhnuté soutěže dohrají, protože 
předchozí dvě sezóny byly kvůli covidové situ-
aci v jejich průběhu ukončeny. Jarní restrikce 
de facto sportovcům kolektivních her zakáza-
ly věnovat se činnostem, které jsou pro tyto 
sporty důležité a bylo otázkou, jakým způso-
bem se jednotlivé týmy s omezeními dokázaly 
vyrovnat. Po předlouhé desetiměsíční pauze 
jsme v srpnu v Bašce do soutěží “vypustili” 
dva týmy mladší přípravky, jeden tým starší 
přípravky, dorostence a družstvo mužů. 

Ze sportovního hlediska to největší oče-
kávání na sobě nesli naši muži. Obě předčas-
ně ukončené sezóny se drželi na předních 
místech tabulky okresního přeboru a reálně 
bojovali o postup do krajského přeboru. Díky 
přeskupení týmu z vyšší soutěže nakonec 

pozvánka do Bašky dorazila a svěřenci trenéra 
Josefa Ručky po dlouhých 15 letech nastoupili 
do bojů o body v rámci 1. B třídy, skupiny C. 
Fakt, že vyšší soutěž by měla znamenat vyš-
ší kvalitu hry, naši muži začali pociťovat od 
první minuty. soupeři Bašce ukázali, že umí 
trestat zbytečné chyby, že umí být trpělivější 
a hlavně efektivnější v zakončení. V průběhu 
soutěže se navíc projevily absence způso-
bené odchodem některých klíčových hráčů 
a  zdravotní problémy nemalé části týmu. 
suma sumárum. tým přezimuje na předpo-
sledním místě tabulky s pouhými šesti body. 
těch bodů, si myslím, že mohlo být více, roz-
hodně jsme v některých utkáních nebyli na 
oko horším týmem, ale na to se prostě nehra-
je. tým nyní čeká pauza, která bude v první 
řadě sloužit k doléčení zranění. V novém roce 
pak bude na borce připraveno hodně dřiny, 
bez které to na jaře prostě nepůjde.

Výkonnostně slabý dorostenecký kádr 
z nedohrané sezony 2020/21 začal po ukon-
čení coronavirové pauzy přípravu na novou 
sezonu začátkem června. tým pod vedením 
tomáše a adama Kautského se podařilo do-
plnit o zkušené hráče z vyšších soutěží a vše 
vypadalo velice slibně. Družstvo trénovalo 2x 

týdně a v přípravě dosahovalo slušných vý-
sledků. Předsezónní očekávání bylo ale přece 
jen vyšší než nastalá realita. Vinou klesající 
tréninkové morálky a poměrně rozsáhlé ma-
rodky, která přišla s příchodem podzimního 
počasí, šly výkony týmu postupně dolů. Bo-
hužel ani posily nedokázaly tým nakopnout ke 
zlepšení, a proto dorost zakončil podzimní část 
sezóny s pouhými čtyřmi body na předposled-
ním místě tabulky. Velké poděkování patří těm 
dorostencům, kteří pomáhali mužům v rozjeté 
sezóně jak na hřišti, tak i mimo něj.

Rovněž starší přípravka začala trénovat 
s rozvolněním. tým pod vedením Jana Rich-
tera a Lukáše Vršky trénoval 2x týdně. V kon-
kurenci 19 týmů v rámci okresního přeboru 
starších přípravek Frýdeckomístecka se pro-
kázala stará pravda, že tyto zápasy vesměs 
“dělá” pár rozdílových hráčů, na kterých sto-
jí hra celého týmu. Výsledky zápasů bývají 
v přípravkových kategoriích divoké. tým mu-
sel zkousnout vysoké porážky, aby v jiném 
zápase vysokou porážku uštědřil soupeřům. 

nejmenší bašťanští fotbalisté se po covido-
vé pauze doslova vrhli do trénování. trenéři 
martin Boháč, Petr Otipka, Jiří Šimoňák a Jan 
tluček z dětí cítili, že jim pohyb a kamarádi 

Fotbalový podzim skončil
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Informujeme...
Knihovna Baška bude z důvodu 

čerpání řádné dovolené od 23. do 
31. prosince 2021 UZAVŘEnA.

chyběli, a  proto tým trénoval, až na jeden 
týden, nepřetržitě. Velké množství děti nás 
přimělo k přihlášení dvou týmů do soutěže 
okresního přeboru Frýdeckomístecka. a jak 
si vedli? Vlastně platí naprosto to samé, jako 
je napsáno u starší přípravky. Jednou jsi dole, 
jednou nahoře. Každý zápas je jiný a z každé 
branky do sítě soupeře mají prcci, rodiče i tre-
néři obrovskou radost. Poslední utkání sezóny 
bylo ve znamení vzájemného souboje našich 
hráčů a věřte, že o výsledek ani v tomto utkání 
příliš nešlo. sezónu tým uzavřel pozápasovou 
opékačkou a společným fotbálkem tatínků 
proti našim mladým fotbalistům. Překvapení 
se nekonalo. Děti jednoznačně nad tatínky 
zvítězily.

Ještě, než se přehoupneme do nového roku, 
tak bychom Vás rádi pozvali na tradiční sil-
vestrovský fotbálek, jehož výkop je v 10 hodin. 

Výkonný výbor bašťanského fotbalu, 
ve složení tomáš Bugna, martin a to-
máš Boháčovi, Honza Richter a  Jirka 
Šimoňák, vám všem přeje příjemně pro-
žité vánoční svátky, úspěšný vstup do 
roku 2022 a v něm hlavně pevné zdraví 
a spoustu štěstí a lásky. Děkujeme za 
podporu všem partnerům, fanouškům 
a hlavně našim rodinám.  

Tomáš Boháč
Fota: webu TJ Oldřichovice 

a archiv Fotbalového oddílu Baška

Přejme si společně konečně lepší nový rok.

Přejme si zdraví, práci, zábavu a pohodu.

Kultura musí přežít! Vážíme si toho, že jste s námi,

Váš Bašťanský spolek

Knihovna Baška v listopadu opět pocítila díky narůstající vlně coronaviru nižší návštěv-
nost čtenářů. také beseda s historikem Pavlem Carbolem se neuskutečnila. Rovněž byl od-
volán – Den poezie. 

Hodně občanů navštívilo naši knihovnickou minigalerii a o vystavených fotografiích čle-
nů Fotoklubu art Collegium – Frýdek-místek se vyjadřovali velmi pochvalně.

nadále platí, že pokud vám váš zdravotní stav nedovolí do knihovny přijít, zavolejte  
(553 034 332) – knihy i časopisy vám ráda zavezu.

Co se dělo v knihovně
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Zveme...

Výstava fotografií bašťanského rodáka Bedřicha Šimoňáka, kte-
rou jsme připravili dodatečně k jeho 80. narozeninám. 

Minigalerie knihovny Baška

připravujeme...

Únor-březen 2022 – výstava obrazů malířky Evy Faldynové

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 Knihovna Baška Vás zve 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

V E R N I S Á Ž: 
čtvrtek 2. prosince 2021 v 16h, knihovna Baška 

obrazy budou vystaveny v prosinci 2021- leden 2022
 

Nenechejte si ujít! 
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smažený kapr v cornflakes

Co vše potřebujeme:
• filety nebo podkovy z kapra
• sůl a pepř
• hladká mouka
• celé vejce
• rozdrcené cornflakes
• sádlo na smažení

příprava:
• kapra si nakrájíme na jednotlivé porce 

a osolíme a opepříme ze všech stran
• nejprve kousky obalíme v mouce, poté 

v rozšlehaném vajíčku a nakonec v corn-
flakes

• na pánvi si rozpálíme sádlo a na něm sma-
žíme ze všech stran do zlatova

Bílkový chlebíček  
s kandovaným ovocem

Co vše potřebujeme:
• vejce (žloutek a bílek oddělíme) 1 ks
• bílky 6 ks
• cukr moučka 180 g
• sůl – špetka
• polohrubá mouka 160 g + na vysypání 

formy
• kypřící prášek do pečiva – špetka
• směs sušeného a  kandovaného ovoce, 

mandlí, ořechů a čokolády 160 g

poleva:
• voda 65 ml
• cukr krupice 100 g
• kvalitní čokoláda (ideálně 70%) 100 g

příprava:
• troubu předehřejeme na 180 ˚C, chlebíč-

kovou formu vymažeme máslem a vysy-
peme moukou

• do mísy dáme všech 7 bílků, cukr a špetku 
soli, vyšleháme elektrickými metlami na 
tuhý sníh

• do směsi zašleháme žloutek, mouku 
s práškem do pečiva a nakonec přiléváme 
a zašleháváme máslo

• přidáme suché ovoce, nasekané mandle, 
ořechy a čokoládu

• těsto přesuneme do formy, vložíme a pe-
čeme

• necháme asi 20 min ve formě chladnout, 
pak vyklopíme

• mezitím si připravíme polevu – v kastrolu 
promícháme vodu s cukrem, uvedeme do 
varu a za míchání vaříme 5 minut

• necháme asi 10 min chladnout a vmíchá-
me nalámanou čokoládu – musí se zcela 
rozpustit

• polevou přelijte vychlazený chlebíček 
a nechejte v lednici zatuhnout Zdroj: www.varimekazdyden.cz

tradiční české 
vánoční recepty

– jsou v  našich do-
mácnostech velmi za-
kořeněné a  většinou 
zcela neměnné. Polév-

ka rybí nebo hrachová, jako hlavní jídlo se 
podává smažený kapr s bramborovým salá-
tem, někdo jí vinnou klobásu, nesmí chybět 
houbový kuba, vánočka a  vaječný koňak. 
třeba salát se připravuje v  různých verzích 
– to aby se vyhovělo každé generaci u svá-
tečního štědrovečerního stolu. Ke stálicím 
na slavnostní tabuli samozřejmě patří také 
cukroví, i desítky druhů! snad nikde nechybí 
vanilkové rohlíčky a linecké. a také vánočka.

Zkuste udělat letos výjimku a připravit si 
některý z našich receptů:

Odlehčený bramborový salát  
s bílým jogurtem
Co vše potřebujeme:
• brambory 800 g
• červená cibule 60 g
• jarní cibulka 4 ks
• bílý selský jogurt 8 lžic
• vejce 4 ks
• nakládané okurky 4ks
• česnek
• hořčice
• sůl, pepř
• citrónová šťáva

příprava:
• brambory uvaříme ve slupce doměkka, 

poté je oloupeme
• vejce uvaříme natvrdo

• brambory, vejce, jarní cibulku, červenou 
cibuli a nakládané okurky pokrájíme na 
kostičky

• vše smícháme s utřeným česnekem
• na dip do salátu potřebujeme bílý selský 

jogurt, hořčici, citrónovou šťávu, sůl, pepř
• vše smícháme dohromady a přimícháme 

do připraveného salátu

Vařte s námi 
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Jako malá holka jsem jezdila na prázdni-
ny do Bašky k babičce a dědečkovi. Dodnes 
vzpomínám na spoustu krásných společ-
ných chvil. náš milovaný dědeček byl sice 
hodný, ale také přísný a důsledný. myslím, 
že žádné z jeho vnoučat nezapomene na to, 
jak nás vedl ke slušnému stolování a také na 
jeho slova: ,,Co je na talíři, to bude snědeno!“ 
Kéž by bylo víc takových dědečků!

Již 26 roků se stravuji ve školní jídelně 
v místní mateřské škole a touto cestou bych 
chtěla opravdu poděkovat místním kuchař-
kám za jejich těžkou, obětavou a nevděčnou 
práci. Vždyť denně navařit pro tolik strávní-
ků (dvě mŠ, ZŠ…) tak, aby všem chutnalo, 
bylo to zdravé, čerstvé, byly splněny normy, 
spotřební koš a jiné, to je opravdu nemožné. 
Hlavně v dnešní době, kdy většina z nás si 
může dovolit koupit vše, na co máme chuť.  

V letošním školním roce, dle mého názo-
ru, jsou obědy opravdu velmi dobré, chutné 
a rozmanité. Ode mne mají paní kuchařky 
jedničku s  hvězdičkou. Chápu, že nemo-
hou v chuti a nabídce vyhovět všem malým 
strávníkům, vždyť každý má rád něco jiného. 

ale za to, co děti jedí a na co jsou zvyklé, 
zodpovídají rodiče. naučili jste své děti jíst 
zeleninu, luštěniny, ryby, pomazánky a jiná 
jídla, která děti dostávají ve školní jídelně? 
ne – tak si neztěžujte, že děti chodí domu 
hladové. Paní kuchařky navaří dle norem 
a  svých nařízení. my – učitelky můžeme 
děti k jídlu pouze motivovat, povzbuzovat 
k vyzkoušení a to je tak vše. a pokud jsou 
děti vybíravé, neváží si jídla ani lidské práce, 
za to nikdo ze zaměstnanců školní kuchyně, 
mŠ a ZŠ nemůže.

Uvědomte si, že doma o víkendu vaříte 
to, co má vaše dítě rádo, je to čerstvé, pří-
mo ,,z plotny“ (ne převážené v termosech 
a ohřívané jako ve školní výdejně).

Dnešní doba nahrává tomu, že si všichni 
na vše stěžují, vše kritizují. Proč? ano, je to 
jednoduché, vše probrat na sociálních sítích 
a pak napsat e-mail paní ředitelce nebo sta-
rostce. mrzí mě, že neustále slyším kritiku na 
naše školní stravování, dle mého – neopod-
statněnou. Je mi líto děvčat, které pracují 
v naší školní kuchyni, snaží se, pak se dívají 
na to, jak především školáci vracejí jídlo zpět 

a nakonec ještě poslouchají kritiku ze strany 
rodičů a vedení školy. 

milé kuchařky, děkuji vám za každodenní 
čerstvé a chutné obědy – (drobné nedostat-
ky a chyby jsou přece lidské, nikdo nejsme 
dokonalí a ne vždy se vše povede každému 
z nás).

a jak dosáhnout toho, aby vaše děti byly 
se stravou spokojené? Dejte jim dvě svačiny 
a navařte jim doma to, co mají rády nebo 
jim pořiďte takového dědečka, jakého jsem 
měla já.   Veronika Malá

Zima už nám klepe na dveře a my jsme 
s dětmi opět oslavovali svatého martina. 
Díky situaci koronaviru jsme tento rok 
neudělali průvod s lampiony, ale rozhodli 
jsme se oslavit tento svátek celotýdenním 
projektem. Během celého týdne jsme děti 
zábavnou formou seznamovali s legendou 
o sv. martinovi, ale nejen to. Hned v pondělí 
jsme si s dětmi ve školce upekli voňavé per-
níčky a v dalších dnech jsme si zpívali, říkali 
básničky, hádali hádanky, kreslili obrázky. 
Vytvořili jsme v každé třídě i krásné bílé ko-
níky, protože legenda vy-
práví, že právě na bílém 
koni martin přijel. Děti 

aktivity během celého týdne velmi bavily, 
ale nejvíce se těšily na to, až k nám 11. listo-
padu zavítá martin na bílém koni. V tento 
den jsme šli brzy ven a připravili si zábav-
né dopoledne, při kterém měly děti plnit 
5 úkolů, kterými byly – hod podkovou, ces-
ta svatého martina s využitím kolochodek, 
hod šiškou do husího zobáku, slalom na dře-
věném koni a jako poslední složení obrázku 
husičky. Děti byly velmi šikovné a všechny 

úkoly splnily na výbornou. Po chvíli, co 
jsme dokončili naše úkoly, jsme najednou 
slyšeli, jak koník klepe podkovami po cestě. 
Děti už začaly být nedočkavé a v tu chvíli 
se před branou naší školky objevil martin 
na krásném koni a dětem za odměnu do-
vezl plný pytel perníčků. Děti byly v úžasu 
a byly rády, že si koníka mohly pohladit. Bo-
hužel nikdo z našich čtenářů si asi nedokáže 
představit, jakou hezkou atmosféru jsme 
si daný týden vytvořili, ale dovolte mi vás 
vtáhnout do našich oslav alespoň v podobě 

fotografií. a my se s dět-
mi už nemůžeme dočkat, 
co nám přinese podzim  
příští rok. 

Kolektiv MŠ Baška
Foto: Archiv MŠ Baška 

Proč?

Oslavy svatého Martina v mateřské škole Baška
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Plyšák! Hračka, která určitě nechybí v žádné 
postýlce nebo dětském pokojíčku. Je ušitá 
z měkkých materiálů, které jsou zárukou tak 
příjemného pomazlení. Většina plyšových 
hraček představuje více nebo méně vydaře-
né napodobeniny zvířátek. a o jednom vám 
chci vyprávět…

V učitelské praxi některé povyšujeme na 
didaktickou pomůcku s motivačním cílem. 
V naši mateřské školce s touto pomyslnou ná-
lepkou vyhrál na celé čáře sokol pepík! Děti 
se kromě jiného dozvěděly, že patří mezi nej-
rychlejší ptáky na světě. Všechny nás ohromi-
la informace, že při útocích střemhlav s křídly 
staženými k tělu se stává z tohoto živého ptáka 
takřka aerodynamický projektil, který se proře-
zává vzduchem. Pro nás byl ale nejdůležitější 
fakt, že sokol je symbolem stejnojmenného, 

nejstaršího, největšího a nejpopulárnějšího 
českého tělocvičného spolku. Od jeho vzniku 
v roce 1862 tato tělovýchovná organizace za-
znamenala svou slávu a rozkvět, ale také doby 
těžké. několikrát byla dokonce zcela zakázaná. 
ale i přes tyto překážky se silné myšlenky za-
kladatelů miroslava tyrše a Jindřicha Fugnera 
zachovaly. Prostřednictvím jejich zanícených 
nadšenců a pokračovatelů se šíří i do dneš-
ní moderní doby. Členská základna neustále 
roste a popularita přesahuje daleko za hrani-
ce naší vlasti. Od svého vzniku spolek sokol 
zaznamenal neuvěřitelný progres. mezi jeho 
mnohé aktivity patří zajímavý projekt určený 

pro nejmladší děti a předškolní mládež s ná-
zvem: se sokolem do života aneb svět ne-
končí za vrátky, cvičíme se zvířátky. Jeho 
letošní 6. ročník nás inspiroval jako obohacení 
předškolního vzdělávání. Volně navazujeme 
na naše předešlé školní projekty se sportovní 
tématikou. Vice informací o již zmíněném pro-
jektu si můžete přečíst i na našich webových 
stránkách. 

a jak se našim šikovným dětem daří v no-
vém, dodatkovém školním vzdělávacím pro-
gramu? to zase někdy příště. 

Marta Blažková, učitelka MŠ Kunčičky u Bašky
Fota: archiv MŠ

Neobyčejný plyšák

Letošního iX. roční-
ku literárně-kreativní 
soutěže na podporu 
čtení a  psaní ve dru-
hém jazyce „Vícejazyč-
nost je bohatství“, jež 

vyhlašuje každoročně časopis Kamarádi, se 
zúčastnila také žákyně 6.A třídy v Bašce 

sofia Hindmarch, která se v kategorii „Jed-
notlivci od 9 do 12 let“ umístila na krásném 
2. místě. 

soutěž je určena dětem, které pochá-
zejí z vícejazyčných rodin, národnostních 
menšin, mají zahraniční kořeny nebo se učí 
a komunikují vedle češtiny také v dalším 
jazyce. Je založena na čtení či předčítání 

literárních děl a vytváření kreseb na námět 
přečteného díla. 

Letošního ročníku se zúčastnilo cca 754 dětí 
a 96 pedagogů ze 40 škol a dalších organizací 
z celé České republik, ale i ze zahraničí. sofii 
moc gratulujeme a přejeme další úspěchy! 
Pro zájemce zde publikujme její práci How 
the sun was made. Jana Pokludová, učitelka 

Žákyně ZŠ Baška uspěla v soutěži  
Vícejazyčnost je bohatství
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svědek
táňa pecková

Viděla to.
Viděla vraždu. 
Viděla, jak se tomu klukovi vytratil život 

z očí jako pára nad hrncem. 
slyšela výkřiky bolesti. 
slyšela výstřel. 
Cítila, jak se jí adrenalin a pocit zvláštní 

senzace dostal do těla. 
Cítila, když se jí v krku vytvořil obrovský 

knedlík. 
Byla svědkem toho všeho. 
ale nikdo jí nevěřil. Jediná duše nevěřila 

tomu, co teď zažila. 
avšak věděla, že to byla realita. Její oči 

ji nemohly takhle zradit. nebyl to sen ani 
halucinace. Poslední nádechy a karmínově 
červená krev, která se postupně všude roz-
lila, nemohla být jen šílená představa. tak 
bujnou představivost nemá. Ona to viděla. 
Byla svědkem.  

Přiblížila se k tělu, které bylo poseté střel-
nými ranami a ruce se jí třásly i když je pevně 
tiskla k sobě. U nohou jí ležel její spolužák 
v kaluži své vlastní krve. Podlitiny pod jeho 
očima se začaly vybarvovat a nebyl to zrov-
na lichotivý pohled. 

Její prsty byly otupělé, když do svého mo-
bilu zadávala číslo policie. skoro je necítila. 
Dech měla nepravidelný a hlas roztřesený. 
řekla tomu policistovi, co se stalo. 

„a mohu se zeptat, jaké je vaše jméno?“ 
zeptal se. Odpověděla jemně stále roztře-
seně. na malý moment bylo hrobové ticho. 
Zorničky se jí rozšířily, když slyšela smích.

„Dobrý pokus. nevtipkuj tak moc. Dobře 
víme, že vraždy jsou nepravděpodobné.“ Po-
licista natáhl předtím, než ukončil ten hovor. 

mobil jí vypadl z ruky na dlažbu, při dopa-
du byl slyšet zvuk rozbíjejícího skla. O čem 
ten policista mluvil? srdce se jí svíralo ne-
příjemným pocitem. nohy ji zradily natolik, 
že spadla na kolena vedle oběti a její uplé 
kalhoty nasákly tu rudou tekutinu. Co se to 
dělo? točila se jí hlava. Podlaha se začala to-
čit taky. Začínal se jí zvedat žaludek z toho 
všeho. to bezhybné tělo leželo pořád před 
ní a její oblečení bylo teď nasáklé krví. 

ne. něco bylo špatně. něco chybělo. Proč 
ten člověk na druhé straně toho telefonátu 
zavěsil tak náhle? Proč byl tak neznalý a ne-
vědomý? Postavila se a odešla od toho těla. 
Potřebovala pomoc. Potřebovala se zeptat 
někoho jiného. Když se otočila, uviděla ženu 
ve středním věku, která šla kolem. Vydala 
se k ní. 

„Prosím pomoc! Pomozte mi prosím!“ Její 
vzlyky byly hlasité, když spadla na kolena. 
Paní se okamžitě otočila jejím směrem.

„Co se děje?“ zeptala se, v jejím hlase byla 
nepřehlédnutelná otrávenost. 

„Udála se tady vražda. někdo byl zabit. 
Celé jsem to viděla. musíte mi pomoc. Pro-
sím,“ prosila roztřeseně, ve kterém byla sly-
šet jasná zoufalost. 

ta žena ji přejela pohledem od hlavy až 
k patě.

Odfrkla si a řekla: „tohle není vtipné. Dělat 
si srandu ze smrti je vážně neslušné.“ Odešla 
pryč. 

„…prosím“ zavolala slabě a silně pochybo-
vala, že ji vůbec někdo slyšel. Pomalu natáh-
la ruku jako kdyby se ještě mohla něčeho za-
chytit. Bylo to k ničemu. Ona byla k ničemu. 

slzy jí začaly stékat po tvářích. Byly sla-
né a plné lítosti. Přestaň. Zastav to. Přestaň 
brečet. takhle si nadávala každý den. Po-
malu vstala. Přestaň být tak slabá. Přiměj je 
k tomu, aby ti věřili. musí ti věřit. Odběhla 
zpátky na místo činu. Knedlík v krku se jí 
zvětšil pokaždé, když se mu podívala do 
očí. Jako by ji peskovaly za to, co udělala. 
Ze země zvedla svůj telefon a  ujistila se, 
že pořád funguje. Chtěla zavolat na policii. 
měla by zavolat na policii. ale co když se do-
stane do průšvihu? Co když jí nebudou věřit 
znovu? sevřela oči tak silně, až to bolelo. Její 
hlasivky ji zklamaly znova. Její ústa se od-
mítaly otevřít. Odmítala bojovat nazpátek. 
takhle byla slabá. 

stočila se do klubíčka na chladné zemi 
a nechala potůčky slz téct. Když se to tak 
vezme, byla to jediná věc, kterou uměla 
dobře. Brečet. Jenom vzlykat a nedělat nic 
jiného. Bezdůvodně ve většině případech. 
nemohla se ani sama sebe zastat. nemoh-
la nic dokázat. a nesnášela se za to. Byla 
k ničemu. 

Hlavu měla těžkou za všech těch myšle-
nek. nemohla polknout nebo promluvit, 
v krku jí vyschlo a hlas měla chraptivý. Po-
řád ale věděla, že nesní. tohle je reálné. Ona 
je skutečná. muselo to být všechno reálné. 
tak proč ji, ale nikdo nevěřil? Proč nikdy 
nedostala šanci se obhájit? Její dech začal 
zpomalovat. Její slzy se umírnily. 

Co když je to jen sen? ale kdo je ve svých 
snech? Kde to je? Její realita jí připadala 
zkreslená a  pokřivená. nic jí nikdy nepři-
padalo reálné ani falešné. Zvedla ruce jako 
by se měla něčeho chytit, snažila se najít 
aspoň něco trochu podobného záchranné-
mu bodu, nějakému bodu jistoty a bezpečí. 

možná byla nic. absolutní nic. možná byla 
řídká jako vzduch. no to ne hustější než 
vzduch. Jako nedosáhnutelné nebe, a tak 
neuvěřitelné jako brány do pekla. ne. ne, 
musela přestat. ne věděla, že tohle je reál-
né. nemohla zazdít pravdu. musela ji čelit 
a nevyhýbat se jí. 

Co bylo špatně s těmi lidmi? Byli prostě 
úplně na hlavu? nebo nevšímaví? nebo 
jim to bylo úplně jedno? Proč jí prostě ne-
věřili? Co jim udělala, aby byli prostě tak 
moc proti té myšlence vraždy? měla tolik 
otázek, avšak odpovědi nemohla najít. ale 
byla tady cesta, jak všechny tyhle otázky 
zodpovědět. 

Pomalu a nejistě zadala do mobilu číslo 
policie. někdo to zvednul. 

„Haló? Chtěla bych nahlásit vraždu,“ začala 
ještě jednou říkat celý příběh. 

„Dobře. Jak se jmenujete slečno?“ zeptal se 
ten policista. než mohla vůbec odpovědět, 

Ráda bych vám, čtenářům Zpravodaje 
obce Baška, představila literární počin na-
šich žáků. Knihovna Hukvaldy ve spolupráci 
s maP Frýdek-místek ii vyhlásila soutěžní 
projekt k názvem Vdechni knize život. Jako 
nadšená příznivkyně čtenářství a pisatel-
ství jsem oslovila žáky naší školy (tehdy 
ještě on-line formou) a nabídla jim pomoc 
a  podporu při účasti na tomto projektu. 
na pravidelných on-line schůzkách jsme 
společně s dětmi hledali témata, vybírali 
žánry nebo si jen tak povídali o knihách. 

tato příjemná setkání posléze vyvrcholila 
v pisatelské texty, které jsme zpestřili za-
jímavou obálkou a poslali odborné porotě 
k posouzení. Výsledkem naší společné prá-
ce a úsilí bylo 2. místo v soutěži a zvláštní 
ocenění za velmi hodnotné a kvalitní texty. 
Podařilo se naší knize vdechnout život a já 
bych se s vámi ráda o tyto texty podělila. 
Jako první vám představím detektivní pří-
běh svědek, jehož autorkou je žákyně 9. tří-
dy táňa Pecková a který vás svým strhujícím 
dějem zcela pohltí. Renáta Válková, ředitelka ZŠ

Vdechni život knize
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Jelikož největším strašidlem poslední 
doby je odporný vir Covid-19, nemohli se 
žáci naší školy zúčastnit akce Klubu rodičů 
a  projít si strašidelnou trasu s  lampiony. 
„akce zrušena“, viselo na nástěnkách a strán-
kách obce. Co naplat? Proti virům a špatné 
náladě můžeme bojovat i na půdě školy.

na pátek 5. 11. jsme tedy narychlo napláno-
vali halloweenský den a kdo chtěl, mohl přijít 
ve strašidelném převleku nebo jen v černém 
oblečení s nějakým typickým strašidelným 
doplňkem. Již od rána se to před školou hem-
žilo různými bubáky, kostlivci, čarodějnicemi 
a tajuplnými postavičkami. mladší žáci měli 
krásně strašidelné kostýmy a ti starší to vyře-
šili doplňky – většinou malovanými obličeji 
nebo vtipnou čelenkou ve tvaru netopýra 
nebo vydloubnutých očí. a protože každá 

snaha se musí ocenit, daroval nám Klub ro-
dičů sladkosti pro každého, kdo se k tomuto 
strašidelnému hemžení přidal.

Pár deváťáků se převléklo do strašidel-
ných kostýmů a o velké přestávce vzali ko-
šíčky plné bonbónů a čokoládových lízátek 
a chodili po třídách. Bylo těžké určit, kdo 
si dal s maskou více práce, proto se starší 
žáci rozhodli obdarovat všechny alespoň 
bonbonkem a  lízátko navrch si zaslouži-
la „opravdická“ strašidla. nehodnotili jen 
kostýmy, ale i paní učitelky a učitele a také 
výzdobu na dveřích tříd a kabinetů. snad 
se vám, čtenářům, naše fotografie budou 
líbit. Celý den jsme si moc užili – i ve škole 
může být sranda.

Vyvrcholením celého bezva dne byl stra-
šidelně dobrý oběd na přání. akci „oběd na 

přání“ iniciovali žáci z našeho parlamentu 
a v konkurenci dobrot, jako byly například 
palačinky nebo buchtičky s krémem, vyhrá-
la všemi oblíbená svíčková se šesti! a že se 
kuchařkám povedla! malá i velká strašidélka 
se oblizovala a kuchařky nestačily přidávat 
nášup. moc jim za to děkujeme!

Martina Mílová a žákyně 9. A 
Veronika Vontorová

deváťáci rozhodli udělit první tři místa 
za výzdobu dveří:

1.  5.a
2.  6.B
3.  3.B

Cena za originalitu – 7.B, 7.a, 8.a – mexické 
halloweenské masky.

Den duchů a strašidel v naší škole

on ji zastavil svým uchechtnutím. „Dělám 
si srandu. nepotřebuju vědět Vaše jméno, 
když je to stejně jenom blbý žert.“ 

Otevřela pusu, aby mohla protestovat, 
ale nestihla to. Hovor skončil. Vstala a skoro 

ztratila rovnováhu. Chvíli jen stála a zhlubo-
ka se nadechla. Oči měla zavřené a její hlava 
byla otočená vzhůru blankytně modrému 
nebi. Po krátkém momentu oči otevřela a její 
obličej ozařovalo slunce. 

„moje jméno,“ začala pomalu a potichu, 
jemně se kymácela s  větrem. „Je eloise 
Penelope Bathory.“ Uchechtla se a potom 
zmizela ve stínech stromů, prsty obtočené 
kolem pistole.

1. místo

Cena za originalitu

2. místo 3. místo
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V posledních pár letech padla na republi-
ku (a asi na celý svět) „blbá“ nálada. Příčinu 
a důvod všichni známe, je to onemocnění, 
které názorově, myšlenkově a  skutkově 
rozděluje společnost, pracovní nebo přá-
telské kolektivy a někdy i  rodinné vazby. 
Všichni vnímáme, jak je situace složitá, 
nepřehledná a  měnící se. myslím, že na 
toto téma bychom všichni bez problémů 
napsali maturitní slohovou práci . to ale 
není mým cílem. Já jsem se rozhodla, že 
v závěru roku by člověk měl rekapitulovat 
a udělat vnitřní inventuru myšlenek, aby do 
dalšího roku vstupovat s „čistým stolem.“ 
a  proto si dovolím využít této možnosti 
a  poděkovat všem žákům naší školy, že 
zvládli výborně distanční výuku, která je 
opět nedobrovolně zavřela v jejich domo-
vech. i v on-line výuce vypracovávali zají-
mavé projekty, myšlenkové mapy, počítali, 
četli, psali, mluvili anglicky, německy atd. 
ne každému se ve virtuálním světě líbilo 
a ne každému z žáků on-line výuka vyho-
vovala, ale přesto se bez řečí, gest, stížností 
a argumentů pustili do společné práce. to 
zaslouží velkou pochvalu! Další poděkování 
posílám rodičům. Připravili jste svým dětem 
zázemí, klid na výuku, stravovací catering 
a byli a jste jejich oporou. Děkuji vám, milí 
rodiče, že nezahlcujete (až na malé výjimky 
) naše školní e-maily zprávami, stížnostmi 
a námitkami a chápete, že škola není tvůr-
ce a autor epidemických nařízení a opat-
ření, že si opravdu nemůže vybírat, čím se 
bude a čím se nebude řídit. Jsou to stovky 
stránek informací, které musíme prostu-
dovat, dodržovat a realizovat, a mnohdy 
má platnost takovýchto dokumentů jepičí 
život a už se „řítí“ další pokyn. Děkuji, že 
to chápete a respektujete. a v závěru patří 
poděkování učitelskému sboru. té bezva 
partě lidí ze školy v  Bašce, které neroz-
hádala covidová situace republiky, kteří 

drží spolu, kteří mají společný cíl: tvořivě 
a smysluplně provázet vaše děti cestou po-
znání. milé kolegyně a milí kolegové, děkuji 

vám a přeji vám krásné Vánoce a pohodový  
rok 2022!

Renáta Válková, ředitelka ZŠ Baška

V říjnu pokračoval náš celoroční projekt 
na téma „ať jsme všichni zdraví“. V září jsme 
se věnovali základu naší imunity – střevům. 
Dozvěděli jsme se, že střevy se dostávají 
vitamíny do těla. Je důležité dbát o čistotu 
našich střev. Pokud máme střeva čistá, vita-
míny se přes sliznici střev dostanou do těla. 
Pokud se však stravujeme nezdravě, stěny 
střeva jsou zanesené a vitamíny se přes stě-
nu do těla nedostanou a namísto toho se 
vyloučí. V říjnu jsme na tyto informace navá-
zali a zaměřili jsme se na vitamíny. Zjišťovali 

jsme, které vitamíny a minerály jsou důležité 
pro předcházení viróz, chřipek a nachlazení. 
Vypátrali jsme, že mezi nejdůležitější patří 
vitamín C, vitamín D a zinek. U příležitosti 
našeho projektového dne jsme si zahráli 
hru „na detektivy“ a přiřazovali jsme názvy 
potravin k vitamínu nebo minerálu, který 
obsahuje.  

Dozvěděli jsme se, že vitamín C chrá-
ní tělo před viry a bakteriemi. Je obsažen 
hlavně v ovoci a zelenině. Velkým zdrojem 
vitamínu C jsou šípky a největším zdrojem 

vitamínu C je acerola. acerola je barbadoská 
třešeň. Vzhledem k tomu, že se tato třešeň 
musí ihned po sběru spotřebovat, do České 
republiky se dováží formou potravinových 
doplňků. Vyzkoušeli jsme tedy přírodní vi-
tamín, acorelu, od firmy Finclub a dětem 
moc chutnala. Dozvěděli jsme se, že obsah 
vitamínu C v acerole je 1 678 mg/100 g. Pro 
porovnání – obsah vitamínu C v citrónu je 
jen 40 mg/100 g. Rozdíl je tedy obrovský. 
Druhým důležitým vitamínem pro dobrou 
imunitu je vitamín D. tento vitamín najdeme 

Poděkování

„Ať jsme všichni zdraví“ – celoroční projekt  
školní družiny Základní školy Baška
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V říjnu pokračovalo putování naší školní 
družiny po světě. a které země jsme v říjnu 
navštívili? Zprávičky z  našich cest přináší 
naše redaktorka apolenka ze 3.a:

slovensko
V družině při cestě kolem světa jsme se 

dál zastavili na slovensku. Dělali jsme slo-
venskou vlajku z věcí ve třídě, posloucha-
li jsme slovenskou hymnu. Udělali jsme si 
jednohubky z korbáčiků, protože je to moc 

dobrý slovenský sýr. taky jsme si dělali bub-
linkovou nožní masáž a vytvořili jsme pltníka 
na plti a dali jsme ho do boxu s vodou, takže 
plul po řece Váh, i když se točil pořád dokola. 
Povídali jsme si, co to jsou krápníky a u toho 
jsme se podívali do Demänovské jeskyně. 
Ve dvojicích jsme si dělali masáže, protože 
hodně lidí jezdí na slovensko do zdravých 
a uklidňujících lázní. malovali jsme obrázky 
třeba pltníka, který jede na plti kolem hra-
du strečno. Udělali jsme si Česko-slovensko 

má talent a byly tam originální hvězdy, tře-
ba adam, který skákal přes švihadlo (udělal 
přesně 82 skoků). Dělali jsme si stany z na-
šich dek a kempovali jsme u Liptovské mary. 
Pápá, jdeme do další země.

Itálie
Dále jsme se zastavili v zemi itálii. Zase 

jsme skládali vlajku z různých věcí ve třídě. 
Bylo super, když jsme měli nohy ve vodě 
a při tom jsme chytali ryby v moři. Vyráběli 

Říjnové putování školní družiny Smajlíci po světě

v tučných mořských rybách a mléčných vý-
robcích. abychom si tyto informace zapa-
matovali, zahráli jsme si dvě pohybové hry 
s mořskou tématikou. Důležitým minerálem 
na ochranu před nemocemi je zinek. Zinek 
najdeme hlavně v ořechách. 

na závěr našeho projektového dne jsme 
se rozhodli doplnit tělo těmito třemi důleži-
tými prvky. Děti si postupně na dvou stano-
vištích vyráběly zdravé dobroty na doplnění 
vitamínu C, D a minerálu zinku. Vitamín C si 

doplnily ochutnávkou ovocného špízu a vi-
tamín D a zinek si doplnily ochutnávkou sý-
rové jednohubky posypané slunečnicovými 
semínky. Byl to krásný společný den družiny 
„smajlíci“ a „Papoušci“ a my se už těšíme, co 
se dozvíme o zdraví v listopadu.

a my posíláme všem čtenářům jednodu-
ché recepty, jak si můžete doplnit tělo vita-
míny C, D a minerálem zinkem:

Ovocné špízy (doplnění vitamínu C) – 
vezmeme si špejli nebo párátko. napichu-

jeme na něj kousky ovoce nebo zeleniny, 
které máme rádi. Špízy ihned konzumu- 
jeme.

sýrové nebo rybí jednohubky (doplnění 
vitamínu D a zinku) – rohlík nakrájíme na ko-
lečka. Jednotlivá kolečka potřeme sýrovou 
nebo rybí pomazánkou (zdroj vitamínu D). 
Jednohubky na závěr posypeme slunečni-
covými semínky (zdroj zinku).

Šárka Valošková a Eva Šlosárková
Vychovatelky školní družiny ZŠ Baška
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jsme obrázky z mušlí z pláže Bibione a udě-
lali jsme si v boxu s vodou Benátky, protože 
je to město celé ve vodě. Udělali jsme si pra-
vou italskou zmrzlinu z mléka, kokosu a cuk-
ru a byla vynikající. Kluci vyrobili z kostek 

koloseum a holky šikmou věž v Pise, šikmou 
věž jsme si i namalovali. Učili jsme se nějaké 
italské slovíčka a hráli jsme divadlo o Romu-
lusi a Remusi a městu řím. V itálii bylo hezky. 
Pápá, zas příště.

Za školní družinu Smajlíci 
Apolenka Šotkovská, 3. A

Fotodokumentace 
Bc. Šárka Valošková, 

vychovatelka ŠD

HISTORICKÉ OKÉNKO

Oprava
V historickém okénku ve Zpravodaji Bašky 11/2021, kde byla zmiňována historie budovy č. p. 149, bylo nesprávně napsáno: 
…Větších změn pak budova zaznamenala v roce 2002 za nájemce Petra Bauera… 

správné znění:
…Větších změn pak budova zaznamenala v roce 2002 za jejího majitele Petra Bauera… Dajana Zápalková, kronikářka obce

ZRUŠENO
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Obec Baška Vás zve na tradiční ,,tříkrálový“ 

TURNAJ VE STOLNÍM TENISE 
(pouze neregistrovaní hráči v jedné kategorii všech věkových skupin) 

 

o pohár starostky obce 
 

v pátek 7. 1. 2021  
od 17.00 hod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________ 
Startovné: 150,- Kč, studenti 50,-Kč (v ceně klobása a nápoj) 

Přihlášky: do 5. 1. 2021 na email: martinogoralek@seznam.cz 
        (jméno, příjmení, datum narození, studenti kopii průkazu o studiu)                                   
     

Kulturní dům Baška

předprodej na rezervace.baska.czvstupné: od 690 Kč

pondělí 6. prosince 2021 od 19.00 hod.

MARIE
ROTTROVÁ
KONCERT

ZRUŠENO

ZRUŠENO
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Střední odborná škola,
Frýdek-Místek,
příspěvková organizace Cer�fikáty

a řidičská
oprávnění

ZDARMA

STUDIJNÍ A UČEBNÍ
OBORY
• Automobilní
• Ekonomické
• Strojírenské
• Zemědělské

@sosfmcz

www.sosfm.cz

Šťastná
volba

vzdělání

DNY OTEVŘENÝCH
DVEŘÍ

20. 10. 2021   
10. 11. 2021      
8. 12. 2021          

8:00 - 16.00

© KLEIN

InZERCE

Obec Baška Vás zve na

Ples obce
Baška

Pátek 14. ledna 2022 od 19.00 hod

v Kulturním domě Baška

hraje skupina Alfa Orchestra, DJ Tom Hanzl

vstupenka s místenkou a večeří 390,- Kč

v předprodeji na rezervace .baska.cz

21.
moderuje , zpívá Kateřina Brožová

přední česká kouzelnice Kelly a další
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Kunčičky u Bašky 355, Baška  739 01 
Tel: 606 770 272 

e‐mail: liberda@vodotop‐fm.cz 

P R O V Á D Í M E: 
MONTÁŽ, SERVIS, SPUŠTĚNÍ, ČISTĚNÍ, 

KONTROLU plynových kotlů: 
 BAXI, PROTHERM, VIESSMANN, GEMINOX, 

IMMERGAS, VIADRUS, THERMONA, 
ACV, DAKON, MORA 

SPUŠTĚNÍ NOVÝCH PLYNOVÝCH 
SPOTŘEBIČŮ MORA, BRANO, KARMA 

MONTÁŽ A SPUŠTĚNÍ BOJLERŮ A SPORÁKŮ 

MONTÁŽ TEPELNÝCH ČERPADEL 

REVIZE PLYNU 
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Vážení občané, v tajenkách křížovek přinášíme pranostiky. Co je pranostika? U nás je vedená jako samostatný pojem, v jiných zemích 
se řadí mezi přísloví a pořekadla. Jsou výsledkem dlouhodobých pozorování týkajících se počasí a různých většinou zemědělských prací. 
Původně se používaly spíše jako předpověď počasí. Často jsou spojovány se jménem světce, jehož svátek se ten den slaví. Do hry o ceny 
(propagační předměty obce Baška) je zařazen každý, kdo odešlete vyluštěnou tajenku do 12. 12. 2021 na adresu: d.zapalkova@baska.cz.

Znění tajenky Zpravodaje 11/21: : na svatého Martina kouřívá se z komína. Výherci křížovky: ladislav Motloch, Viera Čížková, Richard 
Kalivoda – výhry k vyzvednutí v úřední hodiny v knihovně Baška. Odesláním tajenky souhlasím se zveřejněním osobního údaje v případě 
výhry ve Zpravodaji obce Baška.
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Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává: Obec Baška, Baška 420, 739 01 Baška pod reg. známkou mK ČR e 20187.
Obsahová náplň, včetně inzerce: Dajana Zápalková, tel.: 732 910 050, e-mail: zpravodaj@baska.cz. Grafická úprava, sazba a tisk: 
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Fota jsou vybrány z archivu OÚ Baška:

Tak šel čas

▲ Předávání občanských průkazů patnáctiletým z  Bašky, Hodoňovic 
a Kunčiček místním sborem pro občanské záležitosti ve složení – zleva: 
Stanislav Vrubel, Anna Pecková a  Vladimíra Pastorková. Archiv Anny 
Dostálové

▲ Stavba silnice 1/56 v Hodoňovicích – 70. leta 20. století.

▲ Debata po besedě Člověk a náboženství – pořádaná Katolickým lido-
vým domem v Místku a Moravskoslezskou akademií 27. září 2005. Zleva: 
Jan Sokol, Martin Čajánek a toho času místecký děkan Josef Maňák.

▲ K  tradičním akcím 
v  Bašce patřilo také 
„setkání tří generací“. 
Na snímku z  roku 1985 
jsou někteří ze zástupců 
střední generace. Zleva: 
František Faike, Antonín 
Horyl, Libor Fabík, Jaro-
slav Máj, Bedřich Šnyta. 
Ocenění předává Marie 
Vraníková. 

▲ Foto zachycuje natáčení České mše vánoční J. J. Ryby v provedení Lašské-
ho smíšeného pěveckého sboru Baška v prosinci 1995 v kostele sv. Václava 
v Bašce. Zleva: Irena Pláteníková, Michal Válek, Boris Hajdušek.

► Pionýrský tábor na 
Čeladné v  roce 1959. 
S vařečkou sedí pekařský 
učeň Josef Novobilský 
z  Kunčiček u  Bašky, za 
ním kuchařky Kovalová, 
Štivarová a Skokanová.



KUltURnÍ, spOlEČEnsKé, spORtOVnÍ AKCE
Akce PROSINEC 2021

čtvrtek  16.00
2. 12. 

Výstava obrazů  
Bedřicha Šimoňáka 
Knihovna Baška

pondělí  19.00
6. 12.

Koncert Marie Rottrové  
Lady soul
Kulturní dům Baška 

čtvrtek   17.00
16. 12.

Zasedání  
Zastupitelstva obce Baška

neděle  17.00
26. 12.

Vánoční koncert  
LSPS Baška
Kostel sv. Václava Baška 

pátek  10.00
31. 12.

Tradiční silvestrovský  
fotbálek
Hřiště Kunčičky u Bašky

  11.00 Silvestrovský výplaz  
na Čupek
sraz u Hostince U Čendy

Aktuální informace o kulturním, společenském a sportovním dění v Bašce  
jsou zveřejňovány na internetových stránkách www.baska.cz/kalendar


